
  

Codice Fatturazione UFV14U PEC anpc03000b@pec.istruzione.it   

 

 

 

 Liceo Classico Statale “Francesco Stelluti”  
Classico – Linguistico – Scienze Umane – Economico Sociale 
Accreditato presso Regione Marche per obbligo formativo, formazione superiore, formazione continua 

Scuola polo per certificazioni di informatica EIPASS 

via Rinalda Pavoni, 18 – 60044 Fabriano (AN) – tel. 0732-21977 – fax 0732-248147 www.liceostelluti.edu.it 

 

 
 

Protocollo n. vedi stampigliatura Fabriano, 11 maggio 2023  
Alle sezioni di: 

Pubblicità Legale – Albo on-line 
Amministrazione Trasparente 

del sito internet dell’istituzione scolastica 

www.liceostelluti.edu.it 
Agli Atti 

 
OGGETTO: DETERMINA ACQUISTO CORSO DI FORMAZIONE PROGETTO ERASMUS + AZIONE KA1 

PROGETTI DI MOBILITA’ ENTI ACCREDITATI SETTORE SCUOLA TIPO ACCREDITAMENTO: Singolo 
Istituto CODICE ATTIVITA’: 2021-1-IT02-KA121-SCH-000006899 CUP: F99J20001730006 
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
VISTA la candidatura KA121 settore SCUOLA presentata da questa istituzione scolastica;  

VISTO la comunicazione dell’Agenzia Nazionale Erasmus+ prot. n. 7817/C24 del 15/09/2021 di 
ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO, a seguito di candidatura KA121 – settore scuola, - AZIONE KA1 
PROGETTI DI MOBILITA’ ENTI ACCREDITATI SETTORE SCUOLA TIPO ACCREDITAMENTO: Singolo 
Istituto CODICE ATTIVITA’: 2021-1-IT02-KA121-SCH000006899 OID: E10156891 FORM ID: KA121-SCH-  
D58CBCD9 pari ad € 92.028,00;  
VISTA la Convenzione per il Progetto mono beneficiario nell’ambito del Programma Erasmus+ Settore 
Istruzione Scolastica Attività KA1 Mobilità per l'apprendimento individuale Convenzione n. 2021-1-IT02- 
KA121-SCH-000006899;  
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato»;  

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii;  

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»  
VISTO il D.P.R. n. 275 dell’8 marzo 1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;  

VISTO il Decreto Interministeriale 129 del 28 Agosto 2018 e s.s.m.m.i.i., “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 2014/25/UE e 

riordino della disciplina vigente in materia “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;  
VISTO Il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 623 del 23/01/2023;  
VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
VISTO in particolare l’art. 1, comma 2, lett. a della Legge 11 settembre 2020, n. 120 ai sensi del quale  
«Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 
ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 
del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di 
rc Pag. 1 di 3 

 

Codice Meccanografico ANPC03000B segreteria@liceostelluti.edu.it 

Codice Fiscale 81002450427 anpc03000b@istruzione.it 

ANPC03000B - ACB5A59 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005310 - 11/05/2023 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da ANDREA BOLDRINI

mailto:anpc03000b@pec.istruzione.it
http://www.liceostelluti.edu.it/
http://www.liceostelluti.edu.it/
mailto:segreteria@liceostelluti.edu.it
mailto:anpc03000b@istruzione.it


  

rc Pag. 2 di 3   

 

 

Liceo Classico Statale “Francesco Stelluti” – Fabriano 
www.liceostelluti.edu.it 

 

importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede 

all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei 

principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50,  

e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 

oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione.»;  

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte;  

VISTO l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «L'ANAC con proprie linee guida  

stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure 

di cui al presente articolo, delle indagini di mercato, nonché per la formazione e gestione degli elenchi degli 

operatori economici. Nelle predette linee guida sono anche indicate specifiche modalità di rotazione degli 

inviti e degli affidamenti e di attuazione delle verifiche sull'affidatario scelto senza svolgimento di procedura 

negoziata, nonché di effettuazione degli inviti quando la stazione appaltante intenda avvalersi della facoltà 

di esclusione delle offerte anomale»;  
VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento  

per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 

26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 

ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 

31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o 

dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i 

dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al 

RUP;  

RITENUTO che il Dirigente Scolastico Dott. Andrea Boldrini risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di 

RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 

50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto 

all’incarico in questione;  

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 

2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di 

conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 

potenziale);  

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma;  
RAVVISATA la necessità di procedere al saldo del corso di formazione per un docente di questa istituzione 
scolastica che partecipa alla MOBILITÀ DI BREVE TERMINE SETTORE SCUOLA progetto PROGETTI DI 
MOBILITA’ ENTI ACCREDITATI SETTORE SCUOLA TIPO ACCREDITAMENTO: Singolo Istituto CODICE 
ATTIVITA’: 2021-1-IT02-KA121-SCH-000006899 CUP: F99J20001730006;  
VISTA la risposta pervenuta dalla ditta ENGLISH MATTERS S.L. CIF: B-23401342 C/. Lagasca, 95 28006 
Madrid (SPAIN) per la partecipazione al Corso di formazione “Activate your English for Teaching (B1+, B2)”, 
che si svolgerà ad Dublino (Irlanda), della durata di 1 settimana dal 17/07/2023 al 28/07/2023, per una spesa 
complessiva di € 580,00 quale pagamento a saldo per la partecipazione al corso destinato ad un docente del 
Liceo Classico Francesco Stelluti, prot n. 3788 del 03/04/2023, prot n. 53055 dell’11/05/2023;  
VISTO il piano finanziario del Progetto ERASMUS + AZIONE KA1 PROGETTI DI MOBILITA’ ENTI 
ACCREDITATI SETTORE SCUOLA TIPO ACCREDITAMENTO: Singolo Istituto CODICE ATTIVITA’: 2021- 
1-IT02-KA121-SCH-000006899 CUP: F99J20001730006   
RITENUTO di poter procedere, in relazione all’importo finanziario, alla procedura mediante acquisizione 
diretta di servizi/forniture sotto soglia, prevista dall’art. art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 così 
come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017,;   

Firmato digitalmente da ANDREA BOLDRINI

http://www.liceostelluti.edu.it/


  

rc Pag. 3 di 3   

 

 

Liceo Classico Statale “Francesco Stelluti” – Fabriano 
www.liceostelluti.edu.it 

DATO ATTO che trattandosi di acquisto di servizi con un operatore economico straniero, la procedura di cui 
al presente dispositivo:   
• Non dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 
del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), 
convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 
provvedimenti di attuazione, per cui NON si è proceduto a richiedere il Codice Identificativo di Gara;   
• non è soggetta alla verifica preventiva dei requisiti di carattere generale per contrarre con la pubblica  
amministrazione secondo la normativa vigente.   
CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura di cui trattasi ammonta ad € 580,00 trova copertura 
nel Programma Annuale 2023 nella scheda di A.5 - Visite, viaggi e programmi di studio all'estero- A.5.4 
PROGETTO ERASMUS + CODICE ATTIVITA - 2021-1-IT02-KA121-SCH000006899;   
  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la  
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,   
  

DETERMINA  
 

per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati:   
  

• di autorizzare ai sensi dell’art. 36, c.2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 l’affidamento diretto alla Ditta ENGLISH 
MATTERS S.L. CIF: B-23401342 C/. Lagasca, 95 28006 Madrid (SPAIN), per la partecipazione al Corso 
di formazione formazione “Activate your English for Teaching (B1+, B2)”, che si svolgerà ad Dublino 
(Irlanda), della durata di 1 settimana dal 17/07/2023 al 28/07/2023, per una spesa complessiva di € 580,00 
quale saldo per la partecipazione al corso;   

• di autorizzare la spesa complessiva massima pari ad € 580,00, da imputare nel Programma Annuale E.F. 
2022: A.5 - Visite, viaggi e programmi di studio all'estero- A.5.4 PROGETTO ERASMUS + CODICE 
ATTIVITA - 2021-1-IT02-KA121-SCH000006899  

• di nominare il dirigente Dott. Andrea Boldrini quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 
31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 
e del D.M. 49/2018;  

• che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezioni Pubblicità Legale dell’Istituto, e nella sezione 
Amministrazione Trasparente, sezione Bandi di gara e contratti. IL DIRIGENTE SCOLASTICO Dott. 
Andrea Boldrini 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Dott. Andrea Boldrini  

Firmato digitalmente da ANDREA BOLDRINI

http://www.liceostelluti.edu.it/

		2023-05-11T18:59:54+0200
	ANDREA BOLDRINI




